10 de diciembre de 2024, el señor OCTAVIO AUGUSTO REYES ÁVILA, en calidad de gerente 
corporativo ambiental de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 
E.A.A.B. - E.S.P., con NIT. 899.999.094-1, presentó solicitud de aprobación de tratamientos 
silviculturales para ciento noventa y ocho (198) individuos arbóreos ubicados en espacio público 
en paralelo a la Calle 13 entre Avenida Boyacá y Carrera 68 D en las localidades de Fontibón y 
Puente Aranda de esta ciudad, para la ejecución del proyecto “Renovación del Alcantarillado de 
Montevideo”.

[...]

02035 del 27 de febrero de 2025, iniciar el trámite Administrativo 
Ambiental a favor de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 
E.A.A.B. - E.S.P., con NIT. 899.999.094-1, a través de su representante legal o quien haga sus 
veces, a fin de llevar a cabo la intervención de ciento noventa y ocho (198) individuos arbóreos 
ubicados en espacio público en paralelo a la Calle 13 entre Avenida Boyacá y Carrera 68 D en 
las localidades de Fontibón y Puente Aranda de esta ciudad, para la ejecución del proyecto 
“Renovación del Alcantarillado de Montevideo”.

[...]

Producto de esta diligencia, mediante radicado SDA 2025EE75243 del 8/04/2025 se realizó el requerimiento de 
actualización de inventario forestal; el cual, fue resuelto y/o atendido a través del radicado SDA 2025ER115683 del 
30/05/2025

BALANCE: 

Al respecto, es importante aclarar que, luego de la actualización del inventario se ajusta la solicitud a ciento noventa y 
un (191) árboles, teniendo en cuenta la exclusión de la especie Borrachero (Brugmansia candida) incluida en la 
resolución conjunta 001 del 2017

ANÁLISIS DE LAS ACTIVIDADES SILVICULTURALES CONSIDERADAS: 

El presente Concepto Técnico aplica para ciento noventa y un (191) individuos arbóreos emplazados en espacio público, 
para los cuales, luego de la evaluación silvicultural realizada y teniendo en cuenta la cartografía allegada, se considera 
técnicamente viable:

1. El bloqueo y traslado de trece (13) (6,81%) ejemplares arbóreos, teniendo en cuenta su porte, arquitectura, a que

[...]

exitosa dada la interferencia directa que presenta con el proceso constructivo del proyecto; razones por las cuales se 
hace indispensable efectuar su reubicación con el fin de que siga prestando sus servicios tanto ecosistémicos como 
visuales. 

2. La tala de ciento setenta y ocho (178) (93,19%) individuos arbóreos, teniendo en cuenta que, son arboles sobre 
maduros, con condiciones físicas y/o sanitarias no adecuadas, y aunada la interferencia directa que presentan con la 
ejecución de la obra impiden considerar una actividad silvicultural alterna. De los ciento setenta y ocho (178) (93,19%) 
ejemplares arbóreos viabilizados para tala, es importante precisar lo siguiente:

 Ciento un (101) (56,74%) individuos arbóreos corresponden a especies exóticas, y setenta y siete (77) 
(43,26%) a especies nativas.

 Ciento un (101) (56,74%) ejemplares arbóreos no son aptos para el arbolado urbano, y setenta y siete (77) 
(43,26 %) son aptos bajo criterios de
emplazamiento.

 Ciento sesenta y cinco (165) (92,70%) individuos arbóreos no son aptos y/o resistentes a la actividad 
silvicultural de bloqueo y traslado, y trece (13) (7,30 %) son resistentes bajo criterios de emplazamiento y 
óptimas condiciones actuales (físicas y/o sanitarias).

MEDIDAS DE MITIGACIÓN Y COMPENSACIÓN DE LOS IMPACTOS Y EFECTOS AMBIENTALES: